
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA ECONOMICO FINANZIARIA 

Determinazione Dirigenziale n. 122 del 26/06/2018    

Repertorio Generale n. 760  del 26/06/2018 

Oggetto: POSTALIZZAZIONE DEL RUOLO TARI E CANONI SERVIZIO IDRICO 
INTEGRATO PER ANNO 2018. 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA ECONOMICO FINANZIARIA 

III SERVIZIO ACQUEDOTTO 

Determinazione Dirigenziale n. 122 del 26/06/2018  

Oggetto: POSTALIZZAZIONE DEL RUOLO TARI E CANONI SERVIZIO IDRICO 
INTEGRATO PER ANNO 2018. 

IL RESPONSABILE DI AREA
RICHIAMATA  la   Deliberazione   di   Giunta   Municipale   n.   269   del   30/12/2017,   con   la   quale 
venivano assegnate  risorse finanziarie per il servizio di supporto alla gestione, rendicontazione 
ed accertamento dei   tributi:   IMU, TARI,  TASI,  Pubblicità  pubbliche affissioni  e Servizio  Idrico 
Integrato;
PRESO ATTO  che con   Determinazione dirigenziale n. 147 del   30/12/2017 è stato affidato il 
servizio  di   supporto  alla  gestione,   rendicontazione  ed  accertamento  dei  Tributi,   come  sopra 
meglio specificati, alla ditta Sikuel srl; 
RAVVISATA l’urgenza e l’indifferibilità di provvedere a inviare ai contribuenti la bolletta del ruolo 
Tari 2018 e le Bollette relative ai canoni del Servizio Idrico Integrato, nonché attivare il servizio 
Data Entry letture;
CONSTATATO che la ditta Sikuel srl, con sede legale in via Mariono Rumor n. 8, 97100 Ragusa 
P.I. 01201690888, effettua i servizi di postalizzazione e Data Entry letture;
VISTA la comunicazione della ditta Sikuel srl, la cui offerta è pari ad € 20.008,00 iva inclusa, di 
cui € 16.543,20 per la postalizzazione di n. 13.560 documenti, ed € 3.464,80 per il servizio di 
data Entry per la lettura;
CONSTATATO CHE:

 l'art. 36 comma 2 lett. a), del D.Lgvo n° 50 del 18/04/2016 "Nuovo Codice degli Appalti", 
con le modifiche ed integrazioni introdotte dal D.Lgs. 19 aprile 2017 n. 56, prevede che 
l’affidamento e l’esecuzione di lavori servizi e forniture di importo inferiore ai €  40.000,00 
è consentito ricorrere all'affidamento diretto da parte del Responsabile del Servizio, anche 
senza previa consultazione di due o più operatori economici;

 l'art. 37, comma 1 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, stabilisce che le stazioni appaltanti, 
fermi restando gli  obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione,  anche 
telematici,   previsti   dalle   vigenti   disposizioni   in   materia   di   contenimento   della   spesa, 
possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di 
importo   inferiore  a 40.000,00 euro  e di   lavori  di   importo  inferiore  a 150.000,00 euro, 
nonché  attraverso   l’effettuazione  di   ordini   a   valere   su   strumenti   di   acquisto  messi   a 

copia informatica per consultazione



disposizione dalle centrali di committenza;
RITENUTO  pertanto   di   poter   procedere   autonomamente   ricorrendo   all’affidamento   diretto,   in 
considerazione della natura delle prestazioni in oggetto, dell’entità della spesa prevista per la loro 
realizzazione   e   stante   la   necessità   di   darne   esecuzione   in   tempi   brevi   mediante   procedure 
semplificate;
PRESO ATTO che il suddetto servizio si configura come un servizio necessario  indispensabile 
per evitare che si  arrechino danni  all’Ente,  ai  sensi  dell’art.  163, comma 2 e3 del  D.  Lgs.  N 
267/2000;
VERIFICATO che il sottoscritto non si trova in alcuna delle situazioni di incompatibilità o conflitto 
d’interesse del vigente codice di comportamento dell’Ente o dalla Legge 190/2012 per le quali è 
fatto obbligo di astensione dal procedimento in oggetto;
RITENUTO pertanto, per le ragioni suesposte, affidare alla ditta Sikuel srl con sede legale in via 
Mariono Rumor n. 8, 97100 Ragusa P.I. 01201690888, il servizio di postalizzazione del ruolo Tari 
2018, e i  canoni del Servizio Idrico Integrato;
DATO ATTO  che  la  spesa di  €  20.008,00  iva   inclusa,  verrà  imputata  per    €  12.126,80 alla 
missione    9    prog.  904  macroaggregato  1.3    e  per   €  7.881,20  alla  missione  1    prog.  104 
macroaggregato 1.3  del Bilancio dell’Ente  in corso di formazione ­ esercizio 2018;
VISTI:

 Il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;
 Il D.lgs 118/2011;
 Il CIG Z39241F455;

DETERMINA
per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono riportate e trascritte: 

Di approvare l’offerta presentata dalla Sikuel srl, di importo pari ad € 20.008,00 Iva compresa, di cui:  € 
16.543,20 per la postalizzazione di n. 13.560 documenti, ed € 3.464,80 per il servizio di data Entry per la 
lettura dei consumi per n. 7.100 utenti.

Di affidare mediante trattativa diretta (TD) alla Sikuel srl , con sede legale in via Mariono Rumor n. 8,  
97100 Ragusa P.I. 01201690888, i servizi di  postalizzazione dei ruoli Tari e dei canoni del servizio 
idrico per l’anno 2018.

Di impegnare  la  relativa spesa di  €  20.008,00 iva inclusa,  imputandola ai  seguenti  codici  del bilancio 
corrente esercizio in corso di formazione: 
• missione 9 prog. 904 macroaggregato 1.3    € 12.126,80
• missione 1 prog. 104 macroaggregato 1.3    €   7.881,20. 

 
Di  dare  atto  che  la  spesa  di  cui  al  presente  provvedimento  è  finanziata  con le  entrate  derivanti  dalle 
riscossioni del ruolo TARI e da quelle derivanti dai canoni idrici dove sono state previste, a carico degli  
utenti, anche i costi relativi alle spese postali.

Di dare atto  che il  presente provvedimento è compatibile con gli  stanziamenti di bilancio,  come sopra 
indicati e con le regole di finanza pubblica.

Di dare atto, ai sensi dell’articolo 29 del D.lgs. 50/2016 che la presente determinazione sarà pubblicata a 
cura del committente, nella sezione “Amministrazione trasparente”, con l’applicazione delle disposizioni di  
cui al decreto legislativo 14 marzo 2013 n. 33.

Sottoscritta dal Responsabile di Area
(CURCURUTO ROSARIO) 

con firma digitale 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

Determina N. 122 del 26/06/2018

III SERVIZIO ACQUEDOTTO 

Oggetto:     POSTALIZZAZIONE DEL RUOLO TARI E CANONI SERVIZIO IDRICO INTEGRATO PER ANNO 
2018 . 

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 

In relazione al disposto dell’art. 183, comma 7 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, 

APPONE

Il visto di Regolarità Contabile e

ATTESTA 

che la complessiva spesa di € 20.008,00 trova la relativa copertura come da prospetto che segue: 

Codice Bilancio Importo Impegno Data Impegno Esercizio di 
imputazione

9 904 103 12.126,80 890 26.06.2018 2018

1 104 103   7.881,20 891 26.06.2018 2018

Taormina , 26/06/2018 

Sottoscritto dal Responsabile
Area Economico Finanziaria
( CURCURUTO ROSARIO) 

con firma digitale

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

ATTESTAZIONE DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE

III SERVIZIO ACQUEDOTTO

Determina N. 122 del 26/06/2018

Oggetto:   POSTALIZZAZIONE DEL RUOLO TARI E CANONI SERVIZIO IDRICO INTEGRATO PER ANNO 
2018. 

Registrazione Albo on-line n. 1126/2018 

Si attesta che il presente atto è stato pubblicato all’Albo Pretorio di questo Ente per 15gg. 
Consecutivi, dal 26/06/2018 al 11/07/2018

Taormina li, 12/07/2018 

Sottoscritta dal Responsabile
Albo Pretorio

(MOLINO MASSIMILIANO)
con firma digitale

copia informatica per consultazione


